
Direzione Territoriale di Catanzaro

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 03 FEBBRAIO 2022

OGGETTO: Unità Territoraile di Cosenza. Decreto Legge n. 1/2022. Accesso ai
servizi pubblici. Certificazione Verde COVID-19 – Modalità di accertamento. 

Il Direttore della Direzione Territoriale di Catanzaro, 

PREMESSO  che l'articolo  3 del  Decreto  Legge n.  1  del  7  gennaio  2022 (di  modifica
dell'art. 9 bis del D.L. 52/2021, conv. in Legge 87/2021) prevede che dal 01 febbraio al 31
marzo 2022 l'accesso ai pubblici uffici è consentito esclusivamente ai soggetti in possesso
di una delle certificazioni verdi COVID-19 di cui all'art. 9, comma 2, del citato DL 52/2021; 

VISTA la  nota del Responsabile dellaUnità Progettuale per l'attuazione del Documento
Unico per gli Automobilisti del 27 gennaio 2022 avente ad oggetto “Adempimenti a seguito
del green pass rafforzato e base”, con particolare riferimento a quanto disposto in tema di
controllo preso le sedi dotate di  servizi  di  vigilanza presenti  nelle ore di  apertura degli
sportelli al pubblico;

ATTESO che  presso  la  Unità  Territoriale  di  Cosenza  è  attivo  il  servizio  di  vigilanza
espletato dalla Società Istituti Riuniti Vigilanza srl con proprio personale, durante l'orario di
apertura di sportello al pubblico;

CONSIDERATO che si rende necessario accertare, per gli utenti che fanno ingresso nella
sede della Unità Territoriale di Cosenza, il possesso della certificazione verde COVID – 19
nella forma del c.d. Green pass base, ai sensi del citato art. 3 D.L. n. 1/2022;

DATTO ATTO che a partire dal 01 febbario 2022 l'accertamento di che trattasi presso la
UT  di  Cosenza  è  espletato  dai  soggetti  già  incaricati  con  Determinazione  n.  6/2021
dell'accertamento  dell'obbligo  di  possesso  della  Certificazione  verde  Covid-19  per
l'accesso ai luoghi di lavoro;

VALUTATA la opportunità che il controllo di che trattasi venga effettuato dalla società che
espleta  il  servizio  di  vigilanza  presso  la  sede  della  Unità  Territoriale,  ritenendosi
maggiormente  funzionale  che il  personale  dipendente  della  UT non  sia  adibito  a  tale
adempimento;

1



ACQUISITO per le vie brevi il preventivo assenso da parte della ditta interessata, che ha
manifestato  disponibilità  all'esecuzione di  tale  attività  senza  alcun  onere  economico  a
carico della Unità Territoriale;

TENUTO CONTO degli obblighi stabiliti dalla normativa vigente in capo al datore di lavoro
del personale delle pubbliche amministrazioni, quale soggetto predisposto alla verifica del
rispetto delle prescrizioni de quibus;

DETERMINA

sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e
sostanziale della presente determinazione,

– di stabilire che presso l'Unità Territoriale di Cosenza  la verifica del possesso della
certificazione verde COVID-19 per l'accesso da parte degli utenti agli uffici pubblici,
ai sensi dell'articolo 3 del Decreto Legge n. 1 del 7 gennaio 2022,  è affidata alla
Società Istituti Riuniti Vigilanza srl  che attualmente espleta il servizio di vigilanza
presso la sede della UT;

– di dare atto che l'attività di verifica suddetta sarà espletata a titolo non oneroso da
parte della società di vigilanza;

– di stabilire  che  l'accertamento  del  possesso  della  Certificazione  dovrà  avvenire
nella  zona  antistante  l'ingresso  e  comunque  prima  del  medesimo,  secondo  le
modalità già in uso per il controllo del green pass per l'accesso al luogo di lavoro;

– di stabilire che l'accertamento del possesso della Certificazione, di cui alla presente
determinazione, dovrà avvenire mediante l'applicazione Verifica C19 sino alla data
del 31 marzo 2022, salvo ulteriori sopravvenienti disposizioni normative; 

– di  dare  atto  che  il  controllo  avrà  ad  esclusivo  oggetto  la  verifica  di  validità,
autenticità ed integrità della certificazione, essendo esclusa ogni e qualunque forma
di raccolta e trattamento di dati dell'interessato, ivi  compresa l'acquisizione della
certificazione;

– di  stabilire  che  in  caso  di  assenza,  non  validità  o  rifiuto  di  esibizione  della
certificazione verde COVID -19, stante il  disposto di  cui al  citato articolo 3 D.L.
1/2022, non dovrà essere consentito l'accesso nella sede della UT; 

– di dare atto ai sensi della vigente normativa che, ai fini dell'accesso presso la sede
della UT, sono fatti salvi i casi in cui la mancanza di certificazione è correlata a caso
di   accertato pericolo  per  la  salute,  in  relazione a specifiche condizioni  cliniche
documentate, attestate dal medico di medicina generale dell'assistito o dal medico
vaccinatore, nel rispetto delle circolari del  Ministero della  salute  in  materia  di
esenzione  dalla  vaccinazione   anti SARS-CoV-2;

– di  disporre  che la  presente  determinazione  verrà  trasmessa alla  Società  Istituti
Riuniti Vigilanza srl attualmente  affidataria del servizio di vigilanza presso la sede
della Unità Territoriale di Cosenza, ai fini dell'accettazione, mediante sottoscrizione,
del suo contenuto in ogni sua parte;

2



– di  stabilire  che copia della  presente  determinazione verrà inserita  nella  sezione
COVID del DVR della Unità Territoriale di Cosenza;

– di dare atto che la presente determianzione non comporta alcun onere economico a
carico dell'Automobile Club d'Italia;

– di  disporre  che  del  presente  provvedimento  sarà  data  pubblicazione  sul  sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente – Provvedimenti
dirigenti amministrativi”, in conformità alla normativa vigente.

IL DIRETTORE TERRITORIALE
                        

3


	Il Direttore della Direzione Territoriale di Catanzaro,

